PREFEITURA MUNICIPAL DE AUTAZES
PROCESSO SELETIVO PÚBLICO Nº 0001/2025

EDITAL DE ABERTURA Nº 001/2025

R. Francisco Barroncas, 462
Santa Luzia – Autazes | AM 69240-000
autazes.am.gov.br

AVISO DE RETIFICAÇÃO 002
EDITAL PSP N° 001/2025 - ACE E ACS

O Prefeito Municipal de Autazes, tendo em vista o Edital de Abertura de inscrições n º
001/2025, republicado em 12/05/2025, para o PROCESSO SELETIVO PÚBLICO destinado
ao provimento dos Cargos de Agente Comunitário de Saúde e Agente de Combate a
Endemias.

CONSIDERANDO à instabilidade no sistema de inscrições, que comprometeu o acesso de
alguns candidatos, o período de inscrições será prorrogado a fim de garantir a ampla
participação e a igualdade de oportunidades a todos os interessados.

RESOLVE

Art. 1º. RETIFICAR o ANEXO I – CRONOGRAMA do referido Edital, passando a ter a
seguinte redação:

Anexo IV

DO CRONOGRAMA RETIFICADO

EVENTOS DATA

FASE INICIAL

Publicação do Edital 30/04

Período de inscrições  12/05 a 21/05

1ª ETAPA (Requisitos Básicos)

Publicação da listagem preliminar dos candidatos inscritos 26/05

Prazo recursal contra a listagem preliminar dos candidatos inscritos 27/05

Decisão dos recursos Acerca do resultado preliminar dos candidatos

inscritos e Publicação da Lista final de inscritos.
30/05/2025

2ª ETAPA (Prova Objetiva)

Aplicação da Prova Objetiva 01/06/2025

Divulgação do gabarito da prova objetiva 03/06/2025

Publicação do resultado preliminar da prova objetiva  16/06/2025

Prazo recursal contra o resultado preliminar da prova objetiva 17/06/2025

Decisão dos recursos Acerca do resultado preliminar da Prova Objetiva e

Divulgação do resultado final da 1ª etapa (prova objetiva)
23/06/2025

FASE FINAL

Homologação do resultado definitivo do Processo Seletivo Público 24/06/2025

Convocação 25/06/2025

Posse  30/06/2025

Prefeito Municipal de Autazes

Autazes, 20 de maio de 2025.